



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 6-9 po dy  
Rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraça.

## SUBSKRYBCJA.

Na podstawie uchwały Walnego Zebrania Akcjonariuszów z dnia 19 lipca 1920 r. i z zezwolenia Ministerstwa Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 30 października 1920 r. za Nr. 68449

### Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi

Spółka Akcyjna

DAWNIEJ

### Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi, Sp. Akc.

przystępuje do powiększenia kapitału akcyjnego do

**mk. pol. 50,000,000**

przez wypuszczenie 40,000 sztuk nowych akcji II-ej i III-ej emisji po marek 1000.— imiennej wartości każda, na następujących warunkach:

- 1) każde dwie akcje I-ej emisji dają prawo do nabycia trzech nowych akcji II-ej emisji, każda zaś akcja bądź I-ej, bądź II-ej emisji do nabycia jednej akcji III-ej emisji;
- 2) cena emisyjna akcji II-ej i III-ej emisji wynosi Mk. 1100.—, z których Mk. 1000.— będą zaliczone do kapitału zakładowego, reszta zaś po odliczeniu kosztów, związanych z emisją, użytą zostanie na specjalny kapitał rezerwowi;
- 3) akcje nowe II-ej i III-ej emisji będą uczestniczyły w zyskach Banku, począwszy od dnia 1-go stycznia 1921 r. narówni z akcjami I-ej emisji;
- 4) akcjonariusze, pragnący skorzystać z prawa nabycia akcji II-ej i III-ej emisji, winni w miejscach poniżej wymienionych przedstawić swoje tymczasowe świadectwa, wydane zamiast akcji poprzednich emisji, do ostateczowania i jednocześnie wpłacić częściową lub całkowitą należność za każdą akcją nowych emisji po Mk. 1100.— i to za akcje II-ej emisji najpóźniej do d. 20 grudnia 1920 r., za akcje III-ej emisji najpóźniej do d. 20 stycznia 1921 r. Po upływie tych terminów dawni akcjonariusze tracą prawo do nabycia nowych akcji po cenie emisyjnej, przy czem nierozrebrane przez nich akcje zostaną przyznane nowym deklarantom z zastrzeżeniem repartycji;
- 5) z wpłat dokonanych przed dniem 1 stycznia 1921 r. bonifikuje się 5% w stosunku rocznym;
- 6) na uiszczone wpłaty będą wydane tymczasowe dowody, które zostaną zamienione na akcje, stosownie do repartycji, po wydrukowaniu.

#### Zapisy na nowe akcje i wpłaty przyjmują:

Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi  
i jego Oddział w Warszawie  
Bank Handlowy w Warszawie, oraz jego Oddziały

Bank Handlowy w Łodzi, oraz jego Oddziały  
w Krakowie: Akcyjny Bank Hypoteczny.  
we Lwowie:

179 7-1

### Kłeska Wrangla.

Cała impreza Wrangla znajduje się obecnie w zupełnej likwidacji. Można to już śmiało powiedzieć, że bolszewicy nie tylko sforsowali Perekop, ale zajęli Sewastopol i wzięli całą „białą” jego armię do niewoli, a general Wrangel może się obracać swobodnie tylko na takim terytorjum, jakiego mu użyjeza pokład francuskiego krążownika.

Katastrofa imprezy Wrangla przewidywaliśmy dawno, bo zresztą bardzo łatwa była ona do przewidzenia przy jakim takim zrozumieniu sytuacji rosyjskiej. Całą siłą prawdziwą Wrangla była armia polska. Dopóki przeciwniej bolszewicy byli zmuszeni wycofać wszystkie swoje siły, dopóty Wrangel mógł się szczyścić nawet pewnymi sukcesami. Kiedy jednak pokój polsko-rosyjski pozostał Wrangla jego własnym siłom — okazała się cała ta impreza słabością, nie tylko materialną, ale także wewnętrzną.

Wrangel przeciwstawił bolszewikom przede wszystkim wszystkich z dawnej Rosji, co się nie mogło, nie chciało czy jeszcze nie miało sposobności pogodzić z rządami czerwonych. Więc całą armię popów, czynowników i generałów carskich obok w nich armię oficerów-ochotników, która niewątpliwie tworzyłaby wspaniałe kadry, gdyby można je było uzupełnić należytą liczbą żołnierzy-ochotników. Ten jednak ostatni tytuł nie dopisał.

Warstwą, do której można było jedynie po ten materiał się odwołać, były masy włościarstwa rosyjskiego.

Toteż demokratyczni ideolodzy „wranglizmu”, zwłaszcza osiedli w Warszawie, uczynili skonstruowali nawet dla skaptowania tego żywiołu, cały ogólny program zresztą agrarny. Zapomnieli tylko o tem, że na program ten nie pisze się sam Wrangel i ci, którzy w jego imieniu sprawowali rządy — oraz ochłopi rosyjscy, którzy przy całej nieważności do bolszewizmu, doskonale zdają sobie sprawę z faktu, że bolszewicy dali im ziemię, a wszyscy ich przeciwnicy nie tylko chcą, ale wprost muszą im przynajmniej część tej ziemi odebrać.

To też odwołanie się przez Wrangla do chłopów zrobiło fiasko. Zresztą ra to odwołanie się w pełnej mierze nie było i miejsc i czasu. Zwerbowani zaś czy pobrani do armji Wrangla szeregowcy okazali się żywiołem niepewnym.

Przy poważniejszym nacisku ze strony bolszewików — którzy i tu nie zaniedbywali swej broni agitacji — poddawali się oni masowo, przechodząc oddziałami, co wskazują wielkie liczby branych przez bolszewików jeńców. W tych warunkach Wranglowi szybko ziemia rosyjska usawała się z podstępem.

Jeszcze przed paru miesiącami szeroko rozlana po południu Rosji, od Odessy prawie aż po Don — w dwa tygodnie po rozpoczęciu ofensywy bolszewickiej — armja

Wrangla została zepchnięta na sam tylko Krym. Tu nadzieja jej została ukłowana w potężnie ufortyfikowanym wąskim przesmyku Perekopu, który przy energicznej obronie mógł stanowić wał nieprzebrany. Lecz i to widocznie zawiodła siła wewnętrzna wranglowców — a z drugiej strony bolszewicy ujawnili nieoczekiwaną energję i wytrwałość. Przejście przez nich zatoki morskiej po lądzie i obejście w ten sposób linii Perekopu rozstrzygnęło o losie armji Wrangla i — Krymu.

Półwysp ten jest już obecnie w rękę wojsk i rządów czerwonych. Sewastopol, do którego dotarły wojska sowieckie, jest zarazem prawdziwą stolicą Krymu i najważniejszym jego portem — by tak rzec — siedzibą wranglowiskiego rządu. To trzecie należy już zapewne w tej chwili do „przeszłości”. Członkowie tego rodzaju jadą z wszelkimi wygodami i honorami do Konstantynopola, a sam Wrangel zapadne na uroczę wyspy Książęce, gdzie w pięknej willi nad morzem z widokiem na Sztambuł oczekuje go żona z dziećmi. Mata z s inteligencji, która stanowiąła kontygent „trzeciej Rosji” przeżywa w tej chwili tragedję emigracji z ziemi rodzinnej z bardzo już małymi nadziejami powrotu.

Tak więc ostatnia Rosja bolszewicka musiała powierzyć swoje losy niepewnym falam burzliwego Czarnego morza. Materialnie zapewne przepłynęła ona bez szwanku to morze na solidnych francuskich czy angielskich okrętach, ale idący jej bagaż

zapewne nie wytrzyma tej fatalnej podróży. Zawiedzione nadzieje szybko idą na dno. A zawód tutaj był szczególnie i niespodziewanie srogi.

Te goręcy zawodu podzielałają teraz z Wranglowcami przedewszystkiem sfery oficjalne francuskie. Okrety bowiem, które wiozą niedobitków Wrangla, nie mogły niestety zabrać na swój pokład tych setek milionów, które Francja w jego imprezę włożyła. Miljony te, w postaci wszelkiego materiału, pozostały w rękę bolszewików. Wraz z nimi pozostało na Krymie coś więcej: pozostały stracone nadzieje — odzyskania nie już milionów, ale miliardów francuskich, włożonych w Rosję i nadzieje stworzenia z „odrodzonej” Rosji sprzymierzenia na wschodzie Europy, sprzymierzenia „pewniejszego” dla wielu francuskich mężów stanu starego typu od zbyt małej i zbyt „młodej” Polski...

Katastrofa Wrangla nie jest dla nas bez znaczenia. Zapewne bowiem byłoby lepiej, gdyby bolszewikom nie udało się tak szybko pokonać Wrangla, gdyby osłabiała naszego przeciwnika wojna domowa. Przeciwnie — choć do wiosny. Istotną jednak słabość Wrangla nie pozwalała nam zbyt długo hodować takich nadziei. Wobec tego zaś trzeba było zawczasu liczyć się z każdą ewentualnością i patrzeć trzeźwo w oczy rzeczywistości, wobec której teraz stoimy. Politycznie sytuacja nasza się przez to nie pogorszyła, zwycięstwo bowiem Wrangla stworzyłoby nam tak samo silnego i

ofensywnie nastrojonego nieprzyjaciela, a nadto — niebezpiecznego rywala w sojuszu z Francją, która wielokrotnie i oficjalnie okazywała najszczerzą chęć powrotu do swej pierwszej miłości. Natomiast zbyt szybkie zwycięstwo bolszewików pogorszyło naszą sytuację strategiczną. Bolszewicy bowiem, triumfująca nad Wranglem, może i zechce zamaryżować o „rowanżu” nad zwycięską dotąd Polską. Są nawet obawy, że te górne marzenia bolszewików znajdują odbicie już na obecnych obradach pokojowych w Rydze.

Prorokować w tę lub ową stronę trudno i obawy te nie są pozbawione podstaw. Jednakże na możliwość wznowienia przez bolszewików już teraz kroków nieprzyjacielskich można zapatrywać się sceptycznie. Choćby bowiem Trocki et Comp. mieli niewiem jaką po temu ochotę — przerwienie teraz armji z Krymu nad granicę Polski, popadzenie jej przeciwko nieprzyjacielowi, od którego już doznała ona srogięgo pogromu, oddać się im nie może. Bolszewicy zwycięscy są dla Polski takim gąsem niebezpieczeństwem, jakim byłby zwycięski Wrangel.

#### Echa kłeski Wrangla.

Moskwa, 17 listopada. (PAT). 13 listopada kawalerja Budziennego zajęła Symferopol, który został opuszczony przez wojsko Wrangla.

Moskwa, 8 listopada. (PAT). Radio. Przed wkroczeniem wojsk czerwonych do Sewastopola, utworzony został w mieście komitet rewolucyjny

# Sprawy polskie.

## Niemieckie „metody” plebiscytowe.

Bytom, 18 listopada. (Pat.) — Prasa niemiecka przynosi dziś kilka depeesz, według których Rosja sowiecka grozi Polsce nową wojną wskutek rzekomego niedotrzymania przez Polskę warunków rozejmowych. Rząd bolszewicki zarzuca Polsce czynne wspieranie akcji Bałachowicza i Petlury. Według tych depeesz rząd sowiecki wystosował do rządu polskiego już przed 10 dniami protest, na który nie otrzymał dotąd żadnej odpowiedzi. Oświadczenie Joffego wobec delegacji polskiej w Rydze uważane jest za pierwszy krok do wznowienia wojny polsko-rosyjskiej. Prasa niemiecka, zwłaszcza górnośląska, wyzyskuje ten moment do politycznej agitacji przeciwko Polsce. Twierdzi ona, że Polskę opanował szal imperjalistyczny i wojenny i mimo rozejmu zawartego w Rydze, polskie dowództwo przez akcję armii Bałachowicza i Petlury dąży do osiągnięcia dawnej linii bojowej Północnego, to jest Dźwiny, Berezyny i Dniepru.

Polska domaga się przyspieszenia plebiscytu na Górnym Śląsku, aby przy pomocy bogactw tego kraju prowadzić dalej wojnę na wschodzie. Lud górnośląski w razie oświadczenia się za Polskę będzie musiał ciężko pracować dla ocalenia wojennych imperjalistycznych polskich.

Prasa niemiecka wskazuje przytem także na obecny bardzo niski kurs marki polskiej (dziś 18 za 100) i twierdzi, że jest to skutek naprężonych stosunków między Polską a Rosją. Prasa ta zapowiada, że po klęsce Wrangla i Petlury przyjdzie kolej na Bałachowicza, a potem na Polskę, gdyż bolszewicy nie zrezygnują ze swych zamiarów przeistoczenia Europy. Uwolniony zaś wojska swe na południu będą mogli łatwiej rzucić się na Polskę. Wychodząc z tego założenia Niemcy starają się dowieść koalicji, że Polska zmarnuje Górny Śląsk, który ma znaczenie gospodarcze dla całej Europy.

Bytom, 17 listopada. (P.A.T.) Rzesza niemiecka ogłasza następującą depeesę: Biuro Wolla. Wiadomości otrzymane przez dzienniki urzędowe w Berlinie potwierdzają informacje o koncentracji wojsk polskich nad granicą Górnośląską. Rząd niemiecki polecił przedstawicielom swoim w Londynie, Paryżu i Rzymie aby powiadomili o tem rządy koalicyjne z prośbą o uchwalenie tej sprawy. Wiadomość o koncentracji wojsk polskich na granicy górnośląskiej podała prasa niemiecka już wczoraj donosząc, że Polska zgromadziła w tem miejscu aż 7 dywizji. Jednobrzmiąca treść tej depeesz wskazuje na inspirację jednego i tego samego źródła. Naturalnie prasa niemiecka uderza na alarm, że polacy chcą zbrojnić się bez plebiscytu opanować Górny Śląsk i wskazuje na niedawną konferencję komisarzy Korfanteo z premierem Witosem.

## Amnestja na Górnym Śląsku.

Bytom, 18 listopada. (PAT) — Międzsojusznicza komisja rządząca ogłasza amnestję dla osób mieszkających na terenie plebiscytowym. Amnestja obejmuje: 1) przestępstwa ogólne dotyczące zbrojnych czynów przeciwko godności i znakom innych państw, publicznego wzywania do nieposłuszeństwa przeciwko ustawom i rozporządzeniom, niesłuchanie rozkazów do rozejścia się w czasie publicznych zbiegowisk, zakłócenia publicznego spokoju przez groźbę popełnienia zbrodni popełnionej łącznie z zbrojnym tłumem podleganie do skazania przeciwko godności państwa niemieckiego; 2) przestępstwa popełnione w walce narodowościowej a w walce gospodarczej klas społecznych i następujących wypadkach: Zakłócenie spokoju domowego, zaniedbanie doniesienia władzy o groźące zbrodni publicznej jeżeli odnośnie osoba wiedzą-

ła o tem w takim czasie, że przez doniesienie można było zapobiec zbrodni.

Zwyczajna obraza pogróżki opór przeciwko władzy państwowej rozruchy z wykluczeniem ich sprawców i prowodyrów. Zakłócenie spokoju krajowego. 3) Przystępstwo dotyczące bezprawnego posiadania broni z wyjątkiem broni i amunicji wojennej rozporządzenia paszportowego o ile przestępstwo popełnione zostało przez osoby zamieszkałe na terenie plebiscytowym. Rozporządzenia dotyczące publicznych manifestacji i rozporządzenia w sprawie perjodycznych wybrków.

## Sprawa Gdańska w Lidze narodów.

Genewa, 18 listopada. (Pat.) Szwajcarska agencja telegraficzna dowiaduje się, że na środowym wieczornem posiedzeniu Rady Ligi narodów, na którym ustalono tekst konstytucji gdańskiej, postanowiono także zasadniczo przyznać Polsce mandat militarny obrony miasta. Szczegóły wykonania tego mandatu mają być ustalone w najbliższych dniach. Paderewski wyjechał w środę wieczorem do Paryża, aby w imieniu Polski podpisać wypracowaną przez Radę ambasadorów konwencję polsko-gdańską, podpisaną już przez delegację gdańską.

Gdańsk, 18 listopada. (Pat.) — Gdańska delegacja nadesłała dzisiaj z Genewy następujący telegram: W środę wieczorem Rada Ligi narodów zatwierdziła projekt konstytucji gdańskiej, pod warunkiem zmiany 8 jej zasadniczych punktów. — Ponadto konstytucja musi zawierać postanowienie, że Gdańsk nie może stanowić podstawy operacyjnej dla sił lądowych i morskich i nie może budować fortyfikacji, dalej zdecydowano, że Polska zdaje się być szczególnie powołana do ewentualnego otrzymania do Ligi narodów mandatu militarnej obrony wolnego miasta.

Stała komisja wojskowa Ligi narodów otrzymała polecenie zbadania zarządzeń zmierzających do możliwie najkorzystniejszej obrony Gdańska. „Danziger Zeitung” zamieszcza w tej sprawie następujący telegram własny z Genewy. W nieobecności przedstawiciela Gdańska i Polski obradowała dziś po południu Rada Ligi narodów nad projektem konstytucji wolnego miasta Gdańska. Rada zbadała przedłożoną jej na ostatnim posiedzeniu przez przedstawicieli Polski i Gdańska kwestje prawne poczem ustaliła ostateczny tekst konstytucji Gdańska. Po zakończeniu posiedzenia Rada zakomunikowała powzięte decyzje przedstawicielom obu stron.

## Kronika polityki polskiej.

Lwów, 18 listopada. (PAT) — Żydowski komunikat obywateli w Tarnopolu donosi o pism lwowskich, że z ramienia tego komitetu odbył się w Piotrkowie wiec ogólnozydowski, w którym brali udział także delegaci z Olszowic. Podobny wiec odbył się w Dolnie, Kłamaczu, i Potoku Złotym. Na wiecach uchwalono rezolucje, w której wyrażona część armii polskiej i oświadczone, że żydzi stoją na gruncie polskiej państwowości wypowiedzają się za przyłączeniem Galicji wschodniej do Polski. Wreszcie postanowiono w myśl uchwały komitetu konferencję delegatów wszystkich gmin żydowskich w Galicji wschodniej celem stanowczego wypowiedzenia się za przyłączeniem tej części do Polski.

## Wrażenie francuza z polskiego obozu jeńców.

Pojawiające się coraz częściej w prasie zagranicznej notatki o położeniu jeńców rosyjskich w polskich obozach internowanych, charakteryzują najbardziej nastroj, panujący w tych obozach i opiekę, jaką jeńcy bolszewicy znaleźli w Polsce. Stanowią one szalony kontrast do wiadomości, jakie dochodzą nas z rosyjskich obozów, gdzie

jeńcy polscy skazani są na skrajną nędzę, moralne katusze i głód.

Oto, co pisze w paryskim „L'Optim” p. Eugene Marsan o swoich odwiedzinach w polskim obozie jeńców: „Oto mam tu przed oczyma obraz — który chce utrwalić. Widzę ogromnego oficera kozaków, jeńca polskiego i podczasa, gdy o kilka kroków od niego rosyjski żołnierz w kaszkiecie, prawdziwy i czysty rewolucjonista, wysiada go, kroczy on wielkimi krokami z rękami na twarzy. Ukrywa się w ten sposób przed ciekawością, wstydzi się, zasłania sobie twarz. Nie chciał, aby przyjaciel mógł zobaczyć swoim wzrokiem jego niedaną postać. Biedny bolszewik! Myśli o tem, że może miał on żonę, może dzieci, albo uczył się pewnego razu wyczerpany głodem, albo że bolszewicki sztandar wydał mu się w chwili rozpaczy ostatnim ratunkiem zbrojnej Rosji przed obcym. Czy jego przypadek jest nowy? Czy ten kozak w swym ciemnym palcie nie jest jakby bratem M. de Sourdisa (w „Cesarzkim Szpiegu” Huguesa Rebella), oficera gwardii w r. 1870, którego niedza klęski, a może niedza kochanki prowadzi w szeregi sprzymierzonych?”

Ludzie prostsi wstydzą się malej: nikt ich nie zna. Są jeńcami słowiańskiego nieprzyjaciela i śmieją się do fotografa, jak szczęśliwi chłopcy, którym udało się wydostać z wojny i mieć chleb. Jeden z tych jeńców jest dzieckiem. Podobnie, jak owemu staremu pocelwini, data rewolucja temu malowci obszerną kopotę, w której podczas chodu płażą się jego nogi. Maszerował za żołnierzami, lubiał zapach zupy, podobał się im i rozweselał ich; zabierał go z sobą i przesiadki odczuwał samotność w szerokim świecie.

A oto inny oficer, śmiejący się z całego serca, z rozbobem wladrem w lewej ręce i z żoną obok stojącą. Jego

# W ROSJI.

## Na froncie gen. Bałachowicza.

Warszawa, 18 listopada. (Tel. wł. „Głosu Polsk.”). „Journal de Pologne” podaje następujący komentarz do depeesz, która ukazała się w „Aftenbladet”, jakoby gen. Bałachowicz zdobył Mińsk: „Sukcesy gen. Bałachowicza są tylko chwilowe, albowiem według naszych informacji armje sowieckie, które teraz operują na Krymie i Ukrainie, z łatwością mogą zlikwidować słabe siły gen. Bałachowicza.

Warszawa, 18 listopada. (Tel. wł. „Gł. Polsk.”). „Journal de Pologne” z wiarogodnego źródła donosi, że na linii Kalenkowice — Mozyrz — Owruż toczą się zacięte i decydujące walki między armjami sowiecką a gen. Bałachowicza.

## Wrangel w Konstantynopolu.

Paryż, 18 listopada. (PAT) W.B. Według doniesień dzienników gen. Wrangel przybył do Konstantynopola.

## Pociąg Ryga-Petersburg i Ryga-Moskwa.

Moskwa, 18 listopada. (PAT) Radjo. W najbliższym czasie zostanie uruchomiony pociąg między Rygą a Petersburgiem i Moskwa.

## Akcja bolszewicka w Turcji.

Poidhu, 18 listopada. (PAT) Radjo. Z Konstantynopola donoszą, że stosunki między tureckimi nacjonalistami a bolszewikami stają się coraz ściślejsze. Kemalisci upowazniają agentów bolszewickich do propagandy na prowincji. Kalaan basza oświadczył w Angorze, że bolszewizm niweczy imperjalizm. Bolszewicy wystąpią wspólnie z turekami przeciwko wojskom greckim i innym obcym i zapewnią niezależność i całość ziemi Otomańskiej.

## Rosnący olbrzym?

Przechwała z powodu 3 rocznicy istnienia rządu sowieckiego. Z powodu 3-iej rocznicy istnienia rządu sowieckiego „Przebieg Wieczoray” powtarza artykuł wstępny sowieckiej „Prawy” p. t. „Rosnący olbrzym” pisząc: „3 lata istnienia sowieckiej republiki pomimo wszelkich szalbierstw jej wrogów! Czerwony sztandar — symbol powstania —

Sledzi ptaszek na drzewie  
I ludzłom się dziwuje,  
Ze to żaden z nich nie wie,  
Gdzie szczęście się znajduje.  
(Asnyk).

z wyjątkiem pani Babskiej,  
która wiedząc, iż szczęście znajduje się  
w „Miljonówce”,  
kupiła dnia 2 listopada r. b.  
**№ 1,495,803.**

wesoła twarz przygląda się gromadce szaleńców.

W końcu trzech chłopców: jeden chytry, drugi dumny, trzeci melancholijny, wszyscy nędzni, których zwyczajny muzyk wciągnął w szereg, uzbolił i którym komenderował i którzy się podczas rewolucji najpięszym jego wstępnym ochronnym, jego krwawą i niewzruszoną strażą, szczęśliwi, że mogą trochę krwi wypuścić z wielkich białych ciał.

nieśliśmy porażkę, lecz pokazaliśmy, że jesteśmy zdolni prowadzić prawdziwie wielką wojnę, a na wszechświatowej giełdzie zostaliśmy uznani za wielkie mocarstwo. A więc w procesie najzaciętszej walki i wysiłku wyrosła i umocniła się czerwona republika sowieców. Z miłością i nadzieją patrzają na nią proletariusze wszystkich krajów, ze zgrzytem zębów spoglądają na nią wszechświatowa burżuazja, gdy Rosja walczy z ostatnim carskim śmieciem, Wranglem. Niedługo go dobijemy.

Niestety, przywódcy bolszewicy zapominają poszczycić się jeszcze tą nędzą i ruiną w którą swemi barbarzyńskimi rządami wepchnęli Rosję, oraz tym morzem krwi niewinnych ofiar mordowanych ku sławie Lenina i towarzyszy.

## Kronika telegraficzna.

(PAT) Bazylea, 18 listopada W. B. „Bazyler Nachrichten” pisze, że Francja zgodziła się na przyjęcie Austrii i Bułgarii do Ligi narodów.

(PAT) Nauen, 18 listopada. Z Pragi donoszą o poważnych wykroczeniach Czechów przeciwko niemoom, jako konsekwencje wypadków w Cieplicach, iż zdemolowali czescy legionisci redakcję „Prager Tageblatt” i „Bohemia”, następnie oba teatry niemieckie, kasyno i inne niemieckie budynki. Szkody wynoszą miliony.

(PAT) Belgrad, 18 listopada. Radjo. Serbski premier Wesniec przedłożył następującą deklarację w sprawie układu adriatyckiego. Anglia i Francja chce naszego sojuszu z Włochami. Zgodzimy się na to, ponieważ niedozwolone są dla nas dobre stosunki z Włochami i dla których zdecydowani jesteśmy czynić pewne ofiary.

## Łódź.

### Sytuacja strejkowa.

Robotnicy przemysłu włóknistego będą strejkować aż do zupełnego zwycięstwa. — Dziś posiedzenie komisji minimum płacy. — Sprawa uruchomienia elektrowni do wczorajszego wieczora w zawieszeniu.

Wczoraj odbył się wiec strejkujących robotników przemysłu włóknistego. Brało udział 5,000 osób. Poseł Szczerkowski zdawał relację z obrad u inspektora pracy. Zebrani uchwalili votum zaufania dla komisji międzyministerjalnej, przybyłej z Warszawy.

Dziś o godz. 6 wiecz. odbędzie się w siedzibie związku przemysłowców (Piotrkowska 95) konferencja przemysłowców z robotnikami w obecności specjalnej komisji międzyministerjalnej, przybyłej z Warszawy.

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie zarządu Związku przemysłowców przemysłu włóknistego

go Państwa Polskiego, na którym rozważano postulaty przedstawione przez delegatów Związków zawodowych robotniczych. Zarząd Związku w myśl inicjatywy inspektora pracy p. Wojtkiewicza wybrał z pośród siebie 8-ich reprezentantów, którzy wejdą do projektowanej komisji, mającej się zająć szczegółowym opracowaniem normalnego budżetu rodziny robotniczej i odpowiednio do tego określeniem minimum płacy. Plenarne posiedzenie komisji, złożonej z 3 fabrykantów z ramienia Związku, 3 delegatów robotniczych i superarbitra, odbyć się ma dzisiaj, w piątek. O ile wiec komisja uchwali rezolucję, na którą zgodzi się ogół strajkujących robotników, spodziewać się należy rychłego zlikwidowania strajku w przemyśle włóknistym.

Wczoraj przybyli delegowani z urzędu elektryfikacyjnego z Warszawy z szerokimi pełnomocnictwami pp. Skokowski, delegat ministerjum przemysłu i handlu Kmita, del. minist. aprowizacji i p. Łukasiewicz del. minist. pracy, celem odbycia konferencji w sprawie strajku elektrycznego.

Na konferencji województwa obecni byli dyrektor elektrowni i zarządcy przedsiębiorstwa elektryfikacyjnego inż. Golc, inspektorzy pracy pp. Wojtkiewicz i Wyrzykowski, oraz komisarz aprowizacji, p. Patek, naczelnik departamentu aprowizacyjnego województwa łódzkiego, p. Kostecki, delegat państwowego urzędu zbożowego p. Szymański, wreszcie p. wojewoda Kamiński.

Konferencja trwała od południa do godz. 8-ej po poł., lecz nic na niej nie zdecydowano, odkładając narady do godz. 6 wieczorem. Druga konferencja trwała od godz. 6 do 8 i pół wiecz. poczem delegaci ministerjum udali się razem z dyrektorem Golcem i wicedyrektorem Dzielnikowskim do elektrowni, celem pertraktacji z robotnikami.

W związku ze strajkiem w elektrowni stanęły tramwaje podmiejskie, pozbawione zostały światła i wody szpitala i instytucje wydziału opieki społecznej magistratu. Brak wody daje się dotkliwie we znaki, szczególnie w szpitalu dla ostro zakaźnych chorych w Radogoszczu i może pociągnąć za sobą nieobliczalne następstwa. Magistrat zwrócił się do straży ogniowej z prośbą o zapatrzywanie powyższych instytucji w wodę.

**Z ostatniej chwili.**  
Zakończenie strajku w elektrowni.

Po parogodzinnych pertraktacjach przedstawiciele ministerjum przemysłu i handlu oraz urzędu elektryfikacyjnego z delegatami urzędników i robotników elektrowni, nastąpiło porozumienie i strajk został zakończony o godzinie 1-ej w nocy.

Robotnicy, zgodzili się na 40 procent podwyżki, przystąpili natychmiast do pracy. Wysłano na miasto o godz. 4-ej w nocy specjalnych mechaników dla włączenia przewodników. Bliższe szczegóły pertraktacji podamy jutro.

**Akcja pracowników biurowych przemysłu włóknistego.**

Jak nam komunikuje miedzyzwiązkowa komisja plac minimalnych, Związek przemysłowców przemysłu włóknistego zgodził się na pertraktacje z komisją w sprawie unormowania cen plac pracowników firm, należących do Związku przemysłowców przemysłu włóknistego w Polsce.

Narady rozpoczną się dziś, w piątek, dnia 19 b. m.

**Strejk w żyd. szkołach średnich.**

Strejk nauczycieli został zlikwidowany tylko w szkołach średnich prywatnych. W szkołach natomiast t. zw. społecznych, które znajdują się pod kierownictwem sjonistycznego kaznodziei p. Braudego, lekcje się jeszcze nie rozpoczęły. Przyczyną strajku nie są żądania ekonomiczne, lecz odmowa uznania przez p. Braudego związku zawodowego nauczycielstwa średnich szkół żyd. Strejk zanosi się na dłuższy czas.

Do strajku nie doszło tylko w gimnazjum realnem Tow. szerzenia Oświaty wśród żydów (Średnia 46), gdzie personel nauczycielski bezpośrednio porozumiał się z rodzicami.

**TEATR MIEJSKI (Dzielnia 18)**  
pod dyr. A. Zelwerowicza.  
Piątek 19 XI „Klaudjusz” Przemjerka Komedia w 3 akt. Aooth-Tarlingtona.

**Wiadomości bieżące.**

Od Redakcji.

Z powodu trwającego nadal strajku w elektrowni, zmuszeni jesteśmy również dzisiejszy numer „Głosu Polskiego” wydać w zmniejszonej objętości, co niestety zmniejszyło do pozostania pewnych ograniczeń w materiale bieżącym. Z tych samych przyczyn część ogłoszeń odłożono do numerów następných.

**Miljonówka dla prenumeratorów „Głosu Polskiego”.**

Dzisiaj w godzinach wieczornych odbędzie się w redakcji „Głosu Polskiego” wylosowanie między prenumeratorów naszego piśmie „Miljonówki” Nr. 0,801,117.

„Miljonówka” ta będzie wylosowana między tych abonentów, którzy do godz. 7 wieczorem zapłacą prenumeratę za miesiąc bieżący.

**Co uzyskała delegacja aprowizacyjna w Warszawie.**

Wczoraj przybyła z Warszawy specjalna delegacja łódzka z p. Kaffanke na czele, która wyjechała celem porozumienia się z międzynarodowymi czynnikami rządowymi w sprawie aprowizacji Łodzi.

Delegacja odbyła dłuższą konferencję z min. aprowizacji p. Sli-

Wszystkim którzy wzięli udział w żałobnej uroczystości pogrzebu

S. P.

## Aleksandra Napiórkowskiego

a przedewszystkiem Delegacji Sejmowej, Dowództwu Okręgu Generalnego i Dowództwu Miasta, władzom miejskim, przedstawicielowi p. Ministra Spraw Wojskowych, Delegacji 108 pułku ułanów oraz Delegacjom Związków i Stowarzyszeń składamy serdeczne podziękowanie.

Proletariatowi zaś łódzkiemu, Związkowi polskich posłów socjalistycznych z postem Ziemleńskim na czele oraz Komitetowi pogrzebowemu, zespolionym z nami serdecznym żalem po zmarłym za współznośne okazane rodzinie z głębi serca płynące „Bóg zapłać”.

**Żona i ojciec.**

wińskim. P. Kaffanke przedstawił obecną groźną sytuację aprowizacyjną, kładąc szczególny nacisk na to, iż ciężkopracujący robotnicy nie otrzymują żywności i codziennie zbierają się przed magistratem, żądając deputatów. Jeśli nadal tak będzie, to magistrat będzie zmuszony odsyłać ich do rządowego komisarza aprowizacji.

Minister przyrzekł, że poczyni starania, by Poznańskie nadal wysyłało większe ilości kartofli do Łodzi. Powiaty: Słupski, Kolski i Łęczycki będą musiały dawać dla Łodzi całą żywność poza kontyngensem. W sprawie węgla minister nie mógł dać żadnych obietnic.

W sprawie przydziału żywności dla ciężkopracujących zaznaczył, że będą wysłane większe transporty, by magistrat mógł wyrównać robotnikom zaległości.

**Sprawdzanie kart odroczenia i zwolnienia ze służby wojskowej.**

Pewna kategoria podejrzanych osobników stara się o uzyskanie legalizowanych odpisów kart odroczenia lub zwolnienia ze służby wojskowej, które celowo odstępują innym osobom, uchylającym się od poboru, ułatwiając tym sposobem możliwość ukrywania się. Wobec tego, polecił kom. okr. pol. państw. w Łodzi, aby przy legitymowaniu się osób cywilnych wspomnianymi dokumentami zwracać na powyższe okoliczności baczniejszą uwagę i w każdym poszczególnym wypadku porównywać je z osobistym dokumentem danego osobnika, celem ustalenia tożsamości tegoż. O ile sprawdzony dokument okaże się duplikatem, należy, z zachowaniem całej ostrożności i dokładności, zasięgnąć informacji w odnośnych PKU, czy duplikat ten w rzeczywistości został wydany.

**Wizowanie paszportów dla emigrantów.**

Ministerjum pracy i opieki społecznej komunikuje:

Urząd emigracyjny podaje do wiadomości emigrantów, że wobec rozmaitego interpretowania okólnika ministerjum spraw wewn. Nr. 363 z dn. 18 paźd. 1920 r. (o wizowaniu paszportów zagranicznych dla emigrantów przez władze graniczne, winni wszyscy emigranci bez wyjątku, niezależnie od tego, czy posiadają na paszportach pieczętkę: „paszport ważny po uzyskaniu wizej po uzyskaniu wizej urzędu emigracyjnego (Warszawa, Aleje Jerozolimskie 56).

Jest to niezbędne dla uniknięcia

Dnia 18 listopada 1920 roku o godz. 10-ej wieczorem zmarł po długich i ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy mąż i ojciec

## b. p. Józef Idson

przeżywszy lat 54.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się dzisiaj, w piątek, o godz. 12 w południe z domu żałoby przy ul. Zawadzkiej № 25, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku **Żona i synowie.**

jakichkolwiek komplikacji przy przekroczeniu granicy.

Urząd emigracyjny udziela wizej tylko po okazaniu karty okrętowej.

**Konsul niemiecki.**

Nowomianowany konsul niemiecki, p. Druba, złożył wizytę oficjalną w magistracie. Konsul wyraził przekonanie, iż należy się spodziewać znacznego ożywienia stosunków handlowych z Niemcami. Dotyczy to przedewszystkiem dostaw maszyn dla potrzeb przemysłu i rolnictwa, których brak daje się mocno odczuwać w Polsce. Nowa placówka ma znaczenie gospodarczo-przemysłowe. Zaoszczędzi ona, zdaniem konsula, zachodów i kosztów osobom, które dotychczas zmuszone były załatwiać formalności paszportowe i inne w Warszawie.

**Wiec lokatorów.**

W sobotę, o godz. 7 i pół wieczorem, odbędzie się wiec lokatorów w Sali Koncertowej, Dzielnia № 18.

**Sprostowanie.**

D. O. Gen Łódź—na zasadzie artykułu 21 „Dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych”, aprezasza o zamieszczenie poniższego sprostowania:

W związku z informacją, podaną przez „Głos Polski” z dnia 15 b. m. (№ 306), a dotyczącą rzekomego wystawienia posterunków wojskowych w objętych bezrobociem zakładach fabrycznych w Łodzi, D.O.Gen. Łódź stwierdza:

- 1) Nieprawdą jest, jakoby fabrykanci—wobec rzekomej odmowy ze strony poliej—zwrócili się o ochronę fabryk do władz wojskowych, i jakoby te uwzględniły prośbę fabrykantów.
- 2) Prawdą jest natomiast, że władze wojskowe, na skutek prośby

**Teatr Central**  
(w gmachu Collosum)  
— Zachodnia № 53. —  
Dyr. I. Lubelczyk.

władz cywilnych, nie zaś osób prywatnych, wystawiły posterunki wojskowe w tych tylko fabrykach, które posiadają w składach majątek skarbowy.

Ta niezgodna z prawdą treść cytowanej informacji rzucić może cień podejrzenia na całkowicie bezstronne i neutralne stanowisko łódzkich władz wojskowych w sprawie strajku ekonomicznego w przemyśle włóknistym.

**Uniwersytet w Bydgoszy.**

Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie utworzony będzie uniwersytet w Bydgoszczy, obejmujący 3 wydziały: prawny, medyczny i filozoficzny.

**O. Hopkinson, król bostonu i cover-coatu.**

Zespół teatru „Bagatela” przystąpił do prób z wielkiej aktualno-satyrycznej revue łódzkiej p. t. „O. Hopkinson, król bostonu i cover-coatu”. Sztuka ta specjalnie dla „Bagateli” napisana przez literata łódzkiego, p. Władysława Polaka, ujrzy światło kinolek w czwartek, dn. 25 b. m. Rolę tytułową wykona p. Romuald Gierasieński.

Zamiast kwiatów na grób

**Olesia Oguza**  
członkini wiec Zarządu Stowarzyszenia Nauczycieli Żywców ofiarowują: 250 na „Kropkę Mleka” i 250 mk. na wiecyste 160ko Stowarzyszenia Nauczycieli przy „Uzdrowisku”. 95-1

Zamiast kwiatów na grób

**Olesia Oguza**  
uczennice gimn. p. R. Sobolewskiej ofiarowały 500 mk. na „Kropkę Mleka” i 500 mk. na „Dom Sierot”. 74-1

Na najbiedniejszych do uznania redakcji.

Zamiast kwiatów na grób  
**b. p. Olesia Oguza**  
ofiaruje 200 mk. grupa uczenia VIII kl. p. J. Pryssewicz. 20-1

**D-ra G. Krukowskiego**  
w Otwocku otwarte cały rok.

Występy znanego komika — p. H. Jedwaba  
**Dolar Amerykański**  
komedia. — Bilety w kasie Teatru od 11—2 i od 5 w.

**TEATR** (W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielińska № 18). **TEATR**

## „Bagatela”

pod dyrekcją Marjana Tętkowskiego.  
razie trwania strajku dozorców — początek o godz. 8 w.  
Koniec przedś. o godz. 10 wiecz.

**Dziś Premjera!**  
**Romuald Gierasieński, Seweryn Michałowski, Helena Rinas,** Mila Kamińska, Lola Patroni, Jana Van Roy, Michalina Zamillo, E. Bodo, Mieczysław Dobrowolski, Adam Górecki, Stefan Szosland, Marjan Tarłowski.

## „Straszny gość”

żart sceniczny w 2 odsłonach — przerobit Kar-Nes. — Nadto bogata Część Koncertowa z udziałem całego zespołu.

W niedzielę d. 21 b. m. o godz. 4 przedstawienie popołudniowe. Rewja Złobichowskiego ze śpiewami i tańcami „Budienny idzie!” i część koncertowa z udziałem całego zespołu.

**Przedstawienie odbędzie się mimo strajku elektrowni.**

**Do sprzedania motory elektryczne**

motor 75 PS firma A. E. G.	3000 wolt	720 obr.
„ „ „ „ Siemens	3000	960
„ 25 „ „ Sachsenwark	3000	960
„ 20 „ „ Siemens	3000	1400

W biurze Elektrotechnicznym W. HASZKOWICZ i M. HAK, Zawadzka 9, od godz. 1 do 3 i od godz. 6 do 8 wieczorem. 86-1

**Kasa ogniotrwała**  
duża, odpowiednia dla banków i większych instytucji, gdyż może jednocześnie pomieścić większą ilość, okazynie do sprzedania. Ofertn sub „H. P. G.” do „Głosu”.

**Do wynajęcia**  
pomieszczenie na składy w gmachu przy ul. Średniej nr. 46. 902-2

Dyrekcja Wileńska Polskich Kolei Państwowych  
**Oddział w Wołkowysku**  
poszukuje  
**wykwalifikowanych bucharterów i rachmistrzów.**

Oferty piśmienne kierować do dnia 21 listopada r. b. pod adresem J. Dąbrowski, Warszawa, Wspólna 34, m. 4, po dn. 21 listopada do Oddziału Wołkowyskiego Dyrekcji Wileńskiej, Wydział Rachunkowy. 64-2

Poszukuje się do kupienia 899-3

## Selfaktory

w dobrym stanie.  
Oferty do Adm. „Głosu Polsk.” pod W. L. 19.

Poszukuje się 906-3  
**elektrycznego motoru**  
3000 wolt od 40 do 100 H. P.  
Wiadomość: Piotrkowska 19, front II piętro.

**Sprzedam**  
wagę angielską prawie nową, 50 pudów. Dzielnia 16, Grochowski, 999-1

Uczeń kl. 8-mej Szkoł. Realnej poszukuje lekcji  
Oferty w adm. „Głosu P.” pod „J. S.” 26-1

Lampa elektryczna szklanożarówkowa, dla jednego pokoju, prawie nowa tanio do sprzedania. Ul. Główna 38 m. 13. 818-3

**Inteligentny młody człowiek,**  
z wyższym wykształceniem, władający kilkoma językami, był pracownik Akc. Tow. w Petersburgu, poszukuje odpowiedniej możności otrzymania. Oferty sub „X. Y.” do „Głosu”.

**Mrk. 500**  
wynagrodzenia otrzyma ten, kto zwróci paczkę ksiąg handlowych, zgubionych wczoraj wieczorem między ul. Piotrkowską — Andrzeja — Długą — Zawadką. Wypłaci Sal. Kohn, Piotrkowska 59.

**Papier**  
zużyty wszelkiego rodzaju księgi buchalteryjne  
także całe archiwa kupuje. Placę wysokie ceny. Lubka, Sienkiewicza 20, m. 16, ostatnia wieżowa, zast. 013

**Kupuje**  
biżuterię, brylanty, złoto, srebro, platynę, zegarki  
Placę ceny najwyższe. Lubka, Sienkiewicza 20 m. 16, ostatnia wieżowa, zast. 013

# BILANS

## Banku Handlowo-Przemysłowego w Łodzi

na 1-go listopada 1920 r.

### Stan czynny.

### Stan bierny.

	CENTRALA	ODDZIAŁ	RAZEM		CENTRALA	ODDZIAŁ	RAZEM
Gotowizna w kasie	13,696,807.38	10,803,678.15	24,499,885.53	Kapitał zakładowy	10,000,000.—	—	10,000,000.—
w Pol. Kr. Kasie Poż.	1,614,612.72	5,399,540.—	7,014,152.72	Rachunki przekazowe	40,357,331.68	12,212,123.05	52,569,454.73
Pieniądze obce	—	451,931.65	451,931.65	Korespondencja „Loro“	1,158,440.55	—	1,158,440.55
5% Poż. Państw. 1920 r.	10,064,721.55	—	10,064,721.55	„Nostro“	9,182,144.40	—	9,182,144.40
Papiery proc. własne	—	836,257.30	836,257.30	Rachunek Centrali	—	10,381,815.65	10,381,815.65
Skupione weksle	17,814,117.25	547,840.—	18,361,957.25	Polecenia korespondentów	2,343.85	—	2,343.85
Pożyczki pod zast. pap. proc.	320,000.—	1,654,736.15	1,974,736.15	0,396% pod. skarb.	198.—	731.—	929.—
Weksle u korespondentów	1,086,834.—	—	1,086,834.—	7 1/2% „  ”	2.40	1,109.—	1,112.40
inkasowe u korespondentów	10,000.—	—	10,000.—	Wierzyciele za inkaso	219,804.—	—	219,804.—
w portfelu	170,769.—	65,000.—	235,769.—	Sumy przechodnie	1,034,226.80	—	1,034,226.80
Korespondencja „Loro“	8,990,613.60	2,816,554.—	11,807,167.60	Procenty i prowizje	1,816,989.91	392,946.90	2,209,936.81
„Nostro“	292,435.09	15,000.—	307,435.09				
Oddział w Warszawie	7,747,769.65	—	7,747,769.65				
Koszty handlowe	727,070.45	198,289.05	925,359.50				
organizacji i urządzenie lokalu	636,200.—	—	636,200.—				
Ruchomości	641,329.90	—	641,329.90				
Wydatki do zwrotu	7,690.50	—	7,690.50				
Sumy przechodnie	—	199,900.—	199,900.—				
	63,770,461.09	22,988,726.30	86,759,187.39		63,770,461.09	22,988,726.30	86,759,187.39

**Sala Koncertowa Dzielna № 18.**

W piątek, 19 listopada punktualnie o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się na rzecz Dyrekcji Teatru Wielkiego

## WIELKI Koncert Symfoniczny

Udział biorą:  
**Łódzka Orkiestra Symfoniczna** pod batutą  
**p. Bronisława SZULCA**  
**Teodora RYDERA**  
 jak również wybitne sily muzyczne

**Juljan Birnbaum** **Sabina Rosenblat**  
 (wielonczela) (śpiew)

**Karol Szreter** **Dr. Chasin**  
 (fortepian) (skrzypce)

**Henryk MINC** **I. Gorfein**  
 (skrzypce) (altówka)

przy fortepianie **Dr. L. FALK**

Kierownik wieczoru: **p. Cymerman**

Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha, Dzielna 12. 445-4

**SALA KONCERTOWA.**

**Jutro** w sobotę o godz. 4 po poł. ostatni występ dla dzieci i młodzieży daje

## Maryla Gremo

Młodziutka artystka-tancerka.

Bilety od mk. 15 do mk. 75 nabywać można w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12. 17-1

Zarząd Towarzystwa Pielęgowania Chorych

**„BYKUR CHOLIM“**

zaprasza niniejszem krewnych i przyjaciół

**b. p. Pinkusa Zmigroda**

na nabożeństwo żałobne w rocznicę zgonu, które odbędzie się w sobotę, dnia 20-go listopada, o godz. 10-ej zrana w synagodze przy Nowym Rynku № 10. 08-1

Do fabryki włókienniczej potrzebny

## Zarządzający,

odpowiednio uzdolniony, obyty z samodzielna pracą. Oferty do administr. „Głosu“ pod „S. T. 12“. 002-2

Właścicielka magazynu gorsetów

## „Maison Caprice“

z Warszawy przyjeżdża do Łodzi Hotel Victorja z dużym wyborem gorsetów, pasków i staniczków ostatnich paryskich modeli.

**Dowództwo Wojsk Samochodowych O. Gen. Ł.**

zawiadamia wszystkich właścicieli, którym zostały zarekwirowane samochody lub motocykle, że wypłata należności za zarekwirowane maszyny nastąpi w Komisji Gospodarczej Dowództwa Wojsk Samochodowych O. Gen. Ł., Łódź, ul. Piotrkowska № 77, II piętro, między godz. 9-tą, a 12-tą, w następującym porządku:

Dnia 25 listopada 1920 r.—posiadacze kwitów rekwizycyjnych: №№ 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213 i 233.

Dnia 29 listopada 1920 r.—posiadacze kwitów rekwizycyjnych: №№ 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 222, 223, 224, 225 i 226.

Dnia 3 grudnia 1920 r.—posiadacze kwitów rekwizycyjnych: №№ 227, 228, 229, 232, 234, 235, 237, 238, 239 i 243.

Dnia 7 grudnia 1920 r.—wszystkim tym, którzy w poprzednich terminach z jakiegokolwiek przyczyn zgłosić się nie mogli.

Należność będzie wypłacona po okazaniu kwitu rekwizycyjnego oraz dokumentów, stwierdzających tożsamość właściciela, względnie osoby, posiadającej sporządzone należycie specjalne upoważnienie.

**Dowództwo Wojsk Samochodowych O. Gen. Ł.**

78-1

**Kupuję** stare instrumenta muzyczne

**Alfred Lessig**  
 Nawrot 22. 67-10

**Choroby skórne i weneryczne**

**Dr. Lewkowicz**  
 Konstanyńska 12.  
 od 9-11 od 6-8. Pn. od 5-6. 21-20

**Siostra Olga Tietzówna** zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**Zybermynce Hersz Luźe** zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 73-3

**Zemba Jan** zgubił 9 kartek chlebowych 120 i 127 okresu. 990-1

**Zaklikowski Abram** zgubił legitymację chlebową na 3 osoby. Północna 21. 992-1

**Zagubiono paszport** fam. milijny na im. Hersz. Majer, Szyja, Alter i Mendel Recht, wyd. w Łodzi. 994-3

**Hafty artystyczne**

łowane na materiałach wykonywa

**ŁADNA SOŁOWIEJCZYKÓWNA, zawadzka 36, m. 9**

**Ofioszenia drobne:**

**A.A.A.** Detaliczna i hurt. Kłoty karakulowe, lokowe, garderobe, bielizna, dywany, meble, masyżny do szycia, plażę najlepiej. Wólczańska 43, Czarnowicz.

**A.A.A.** Kupuje futra, za- kuszerka Pipikowa, „Piotrkowska 182, m. 14. dla pań przyjezdnych lokni. 495-15

**Prozista rutynowany** poszukuje posady w mie- scu lub na wyjazd. Zgło- szenia przyjmuje Lubel- ski, Cegielniana 59. 26-5

**A.** Meble, łózka, szafy, otomana, nmywal- nia, leżanka, biurko, kre- dens, stół, krzesła sprze- dam. Piotrkowska 223 m. 8. 934-10

**O** sprzedania fortepian Maleckiego, Tomaszów Mazow., ul. św. Anto- niego № 17. 975-3

**Inteligentna panienka** (izraelitka) poszukuje posady w sklepie jako sprzedawczyni. Oferty do „Głosu“ sub. „Zdolina“. 69-2

**Młody człowiek z 6-cto kl. gimn.** wykształce- niem poszukuje posady. Oferty sub „Młody“ do admin. „Głosu“. 884-3

**Poszukuję pokoju z nie- krepującym wyjęciem.** Okolica: Benedykta, Pań- ska, Długa. Cena obo- jętna. Oferty do „Głosu“ sub. „Spokojny“. 12-3

**Manicure wykwintne** po- cenach przystępnych. Salon, ul. Zawadzka 9, poprzeczna oficyna. 7-3

**Potrzebna szwaczka.** — Zgłaszać się: Piotrkow- ska 29, II piętro, front, Maryamczyk, od 9 i pół do 11 i pół. 955-1

**Poszukuję jednego lub dwóch pokoi przy ro- dzinie w komfortnym do- mu. Oferty pod „182“ 13-3**

**Poszukuję pokoju** ume- bowanego z elek- trycznym oświetleniem. Adres: Długa 27, m. 14. Zastać można: 1-3. 900-3

**Pokoju umeblowan.** po- szukuję; dobrze zapła- ce. Oferty pod „Z. Z.“ do admin. „Głosu“. 04-1

**Sprzedam wózek** w do- brym stanie. Wiado- mość: Dzielna 16, Gro- chulski. 897-3

**Sprzedaję inwentarz** sklepowy. Wiadomość u Henryka Piszke, Łódź, ul. Wólczańska 109. 25-3

**Skrzypce** sprzedam. „Piotrkowska 178, Fry- zjer. 05-2

**Zagubione dokumenty:**

**Feliks** zgubił pasz- port niemiecki, wyda- ny w Białymstoku. 873-3

**Frajd bart Jadwiga** zgub- iła legitymację chlebową na 1 osobę. 6-go Sier- pnia 19. 977-1

**Grasz Amanda** zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 991-3

**Frydman Feliks** zgubił paszport niemiecki, wy- dany w Łodzi. 705-3

**Frydman Majlech** zgub- ił kartę powołania roku 1895. 909-3

**Flek Icek** zgubił pasz- port niemiecki oraz kartę rejestracyjną; wy- dana w Łodzi. Piotrkow- ska 186. 06-3

**Goldwasser Szlama** Mord- ka zgubił kartę we- głową. Cegielniana 46. 07-1

**Gelbard Nuchem** zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 993-3

**Granetsztajn Szmul** Icek zgub. kartę powołania roku 1895, wyd. w Opoca- nie. 11-3

**Goldsztajn Chaja** zgu- biła paszport niemiec- ki, wyd. w Warszawie. 16-3

**Herszenberg Wiktor** zgub- ił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 863-3

**Halbersztadt Herc** zgub- ił paszport polski, wyd. w Łodzi. 874-3

**Homan Lejba** zgub. do- wód osobisty, wydany w Lubartowie, oraz kar- tę powołania, wyd. w Łodzi. 860-3

**Jedlika Gitla** zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 886-3

**Jaszczymkiemu Stan- isławowi** skradziono pasz- port niemiecki, kartę powołania, oraz 23 0 mk. Aleksandrowska № 125. 953-3

**Kuk Ludwika** zgub. pasz- port niemiecki, wyd. w Monachjum. 98-3

**Mirsbaum Sura** zgubiła paszport niemiecki, wy- dany w Łodzi. 928-3

**Krauze Karol** zgubił pa- szport polski, wydany w gminie Prażka. 38-3

**Krauze Karol** zgubił pa- szport niemiecki, wyd. w Łodzi, oraz 400 mk. Ba- luty, ul. Krótka Francisz- kańska 8. 993-3

**Koba Marja** zgub. kartę naftową. 976-1

**Krauze Karol** zgubił 3 do- kumenty na noszenie dubeltówki, rewolwera i świadectwo na polowa- nie, wydane przez Staro- stwo Wieleńskie. 939-2

**Ładnowski Chajm** zgub- ił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 996-1

**Markowicz Zelman** zgub- ił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 980-3

**Makower Dawid** zgubił paszport niemiecki, wy- dany w Łodzi. 952-3

**Meger Emil** zgub. kartę naftową. 990-1

**Nowickiemu Wojciecho- wi** skradziono pasz- port niemiecki, wyd. w Łodzi, oraz 400 mk. Ba- luty, ul. Krótka Francisz- kańska 8. 03-3

**Orańska Marja** zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 872-3

**Pankowska Rozalja** zru- biła dowód osobisty, wyd. w Wieruszowie. 938-3

**Pozenbers Lima** zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 982-3

**Gnowarski Walenty** zgu- bił legitymację chle- bową na 3 osoby 193-1

**Sztark Franciszek** zgubił kartę reges racyjna, wyd. w Łodzi. 920-3

**Sztor Józef** zgubił pasz- port rosyjski, wydany w Kijowie, oraz kartę powołania r. 1888. 921-3

**Zgubiono paszport** fami- liny niemiecki, wyd. w Łodzi na im. Józefa, Wacława, Teodory i Bro- nisława Anders. 677-3

**PRENUMERATA.** Miesięcznie Mk. 70.— Kwartalnie Mk. 210.— Za odno- szenie dopłaca się Mk. 10.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 80.— Kwartalnie 240.— Zaczyna Mk. 100.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Zwyczajne: 4.— fen. za wiersz nonparelony jednosłaltowy. Drobne: 30 fen. za wyraz, najmniej 6.— Mk. Poszukiwanie pracy 40 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 12.— Mk., w tekście 15 Mk po tekście 8.— Mk. za wiersz nonp. (str. 5 ssp.). Nekrologi: 5.— Mk. za wiersz nonp. (str. 5 ssp) Zaręczynowe i gabiubnowe po Mk. 200 po tekście. Za termin druk. orz. i ofiar adm. nieo (powiada

Redaktor i wydawca **Wanda Sachsowa.**

W drukarni „Głosu Polskiego“ Piotrkowska 86.